Проект

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

00.00.0000  № 00/000
с.Октябрьский Городок

О внесении изменений и дополнений

в Устав Октябрьского муниципального образования

Татищевского муниципального района Саратовской области

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной

регистрации уставов муниципальных образований», Закона Саратовской

области от 08.11.2024 № 142-ЗСО « О некоторых вопросах предоставления

гарантий осуществления полномочий депутата представительного органа

муниципального образования, члена выборного органа местного

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления,

на основании Устава Октябрьского муниципального образования

Татищевского муниципального района Саратовской области Совет депутатов

Октябрьского муниципального образования Татищевского муниципального

района Саратовской области решил:

1. Внести в Устав Октябрьского муниципального образования

Татищевского муниципального района Саратовской области, принятый

решением Совета депутатов Октябрьского муниципального образования

Татищевского муниципального района Саратовской области от 10.03.2022 №

49/201-2 (с изменениями от 11.04.2023 № 66/263-2, от 11.04.2023№ 66/263-2,

от 29.11.2023 № 5/21-3, от 03.09.2024 № 16/56-3) следующие изменения и

дополнения:

1.1. Дополнить частью 15 статьи 27 следующего содержания:

« 15) В соответствии с Законом Саратовской области от 08.11.2024 №

142-ЗСО «О некоторых вопросах предоставления гарантий осуществления

полномочий депутата представительного органа муниципального

образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного

должностного лица местного самоуправления» относятся:

1) Дополнительные социальные и иные гарантии в связи с

прекращением полномочий (в том числе досрочно), а также ежемесячная

доплата к пенсии  депутата представительного органа муниципального

образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного

должностного лица местного самоуправления не распространяются на лиц,

замещавших указанные муниципальные должности, в случае вступления в

законную силу обвинительного приговора суда за совершение ими в период

исполнения полномочий преступлений коррупционной направленности,

указанных в пункте 1 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года

№ 273-ФЗ « О противодействии коррупции», либо в случае наличия   у них

гражданства (подданства) иностранного государства, вида на жительство или

иного права на постоянное проживание на территории иностранного

государства (за  исключением наличия у депутата представительного органа

муниципального образования, члена выборного органа местного

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления

гражданства (подданства) иностранного государства, либо вида на

жительство или иного документа, подтверждающего права на постоянное

проживание на территории иностранного государства- участника

международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым

иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного

самоуправления в соответствии с Федеральным законом);

2) Дополнительные социальные и иные гарантии в связи с

прекращением полномочий (в том числе досрочно), не представляются, а

также ежемесячная доплата к пенсии не назначается, а ранее

предоставленные (назначенные) дополнительные социальные и иные

гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), а

также ежемесячная доплата к пенсии прекращаются лицам, замещавшим

муниципальные должности, указанные в части 14 статьи 27 и части 7 статьи

32 Устава, при наличии вступившего в законную силу обвинительного

приговора суда за совершение указанными лицами в  период исполнения

полномочий преступлений коррупционной направленности, указанных в

пункте 1 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «

О противодействии коррупции», либо при  наличии   у них гражданства

(подданства) иностранного государства, вида на жительство или иного права

на постоянное проживание на территории иностранного государства (за

исключением наличия у депутата представительного органа муниципального

образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного

должностного лица местного самоуправления гражданства (подданства)

иностранного государства, либо вида на жительство или иного документа,

подтверждающего права на постоянное проживание на территории

иностранного государства- участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право

быть избранным в органы местного самоуправления в соответствии с

Федеральным законом);

3) Лицам, замещавшим должности  депутата представительного органа

муниципального образования, члена выборного органа местного

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления,

которым дополнительные социальные и иные гарантии в связи

прекращением полномочий (в том числе досрочно) были представлены, а

также ежемесячная доплата к пенсии была назначена до вступления в силу

закона Саратовской области от 08.11.2024 № 142-ЗСО «О некоторых

вопросах предоставления гарантий осуществления полномочий депутата

представительного органа муниципального образования, члена выборного

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного

самоуправления», в случае вступления в законную силу обвинительного

приговора суда за совершение ими в период исполнения полномочий

преступлений коррупционной направленности, указанных в пункте 1 статьи

1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», либо приобретения ими гражданства

(подданства) иностранного государства, вида на жительство или иного права

на постоянное проживание на территории иностранного государства после

вступления в силу Закона Саратовской области от 08.11.2024 № 142-ЗСО «О

некоторых вопросах предоставления гарантий осуществления полномочий

депутата представительного органа муниципального образования, члена

выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица

местного самоуправления» предоставление  дополнительных социальных и

иных гарантий в связи  с прекращением полномочий (в том числе досрочно),

а также выплата ранее назначенной ежемесячной доплаты к пенсии

прекращаются со дня вступления в силу обвинительного приговора суда

либо со дня приобретения гражданства (подданства) иностранного

государства, вида на жительство или иного права на постоянное проживание

на территории иностранного государства (за исключением наличия у

депутата представительного органа муниципального образования, члена

выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица

местного самоуправления» иностранного государства, либо вида на

жительство или иного документа, подтверждающего права на постоянное

проживание на территории иностранного государства- участника

международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым

иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного

самоуправления в соответствии с Федеральным законом).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального

обнародования после его государственной регистрации.

3. Главе Октябрьского муниципального образования Татищевского

муниципального района Саратовской области в течение 10 дней со дня

официального обнародования Устава Октябрьского муниципального

образования Татищевского муниципального района Саратовской области

направить в Управление министерства юстиции Российской Федерации по

Саратовской области сведения об источнике и о дате его официального

обнародования.

Проект внесен на рассмотрение

временно исполняющим полномочия главы Октябрьского

муниципального образования Татищевского муниципального района

Саратовской области

Федоровым А.А.

Приложение № 2

к решению Совета депутатов

Октябрьского муниципального образования

Татищевского муниципального района

Саратовской области

Состав

рабочей группы по организации и проведению публичных слушаний

по проекту решения Совета депутатов Октябрьского муниципального

образования Татищевского муниципального района Саратовской области «О

внесении изменений и дополнений в Устав Октябрьского муниципального

образования Татищевского муниципального района Саратовской области»

Мазур

Елена Викторовна

Фомичев Александр

Алексеевич

- секретарь Совета депутатов Октябрьского

муниципального образования Татищевского

муниципального района Саратовской области,

председатель рабочей группы

- депутат Совета депутатов Октябрьского

муниципального образования Татищевского

муниципального района Саратовской области,

секретарь рабочей группы

Члены рабочей группы:

Джафаров

Теймур Тахир оглы

- депутат Совета депутатов Октябрьского

муниципального образования Татищевского

муниципального района Саратовской области

Лаврентьев Вадим

Юрьевич

- депутат Совета депутатов Октябрьского

муниципального образования Татищевского

муниципального  района Саратовской области

Сергеев

Николай Петрович

- депутат Совета депутатов Октябрьского

муниципального образования Татищевского

муниципального района Саратовской области

Мартынов Роман

Алексеевич

- депутат Совета депутатов Октябрьского

муниципального образования Татищевского

муниципального района Саратовской области.